
 

 
1 

IL RETTORE 
 
visti il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 avente per oggetto “Modifiche al 
regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, 
n. 509”, nonché i successivi provvedimenti ministeriali con i quali sono state ridefinite, ai sensi 
del suddetto Decreto Ministeriale, le classi dei corsi di laurea e dei corsi di laurea magistrale;  
 
vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, avente per oggetto “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed i relativi decreti 
attuativi; 
 
visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 e approvato definitivamente con decisione di esecuzione dal 
Consiglio dell'Unione Europea il 13 luglio 2021, ai sensi dell'art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 e, segnatamente, la Missione 4, Componente 1, riforma 1.5;  
 
visti lo Statuto, il Regolamento Generale, il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi 
di Parma e il Piano Strategico di Ateneo 2025 - 2030; 
 
vista la crescente adozione delle tecnologie di Intelligenza Artificiale (IA) nel contesto 
universitario e, in particolare, nell’ambito della didattica e dell’apprendimento; 
 
richiamate le normative nazionali e internazionali, nonché le linee guida ministeriali in materia 
di utilizzo etico e responsabile dell'IA; 
 
considerata la necessità di stabilire principi e buone pratiche per garantire un uso trasparente, 
etico e inclusivo dell'Intelligenza Artificiale nelle attività didattiche, rispettando la privacy e la 
dignità delle studentesse, degli studenti e del personale accademico; 
 
ravvisata l’opportunità di costituire uno specifico Gruppo di Lavoro per l’elaborazione di linee 
guida sull’utilizzo responsabile dell’intelligenza artificiale in ambito didattico, con l’obiettivo 
di definire raccomandazioni e buone pratiche per l’adozione e l’uso responsabile dell’IA nelle 
attività di insegnamento e apprendimento, e in particolare: 
 

➢ redigere linee guida per un uso responsabile dell’Intelligenza Artificiale in ambito 
didattico, garantendo trasparenza, inclusività, privacy e protezione dei dati degli 
utenti; 

➢ identificare le applicazioni di Intelligenza Artificiale adatte alla didattica universitaria e 
valutarne i potenziali rischi ed impatti, con particolare attenzione a questioni etiche e 
di equità; 



 

 
2 

➢ definire politiche per la gestione dell’Intelligenza Artificiale, includendo il consenso 
informato e le modalità di interazione tra studenti, docenti e sistemi basati 
sull’Intelligenza Artificiale; 

➢ favorire la consapevolezza e la formazione di docenti e studenti sull’uso responsabile 
e le implicazioni dell’IA in ambito educativo; 

➢ collaborare con altri organi universitari e istituzioni nazionali e internazionali per 
allineare le pratiche dell’Università degli Studi di Parma agli standard di responsabilità 
etica e professionale nell’uso dell’Intelligenza Artificiale; 

 
constatata la necessità, altresì, di esplorare l’interazione dell’Intelligenza Artificiale con le 
attività istituzionali di didattica svolte in Ateneo, nonché di prevedere un approccio 
multidisciplinare alla materia; 
 
considerato che il Gruppo di Lavoro potrà essere convocato, riunirsi ed operare anche in 
composizione variabile, sulla base delle esigenze operative, fermo restando il coinvolgimento 
e l’aggiornamento continuo di tutto il Gruppo sullo stato di avanzamento dei lavori; 

 
evidenziato che il Gruppo di Lavoro potrà, inoltre, essere integrato con eventuali ulteriori 
competenze, qualora se ne ravvisasse la necessità, fermo restando che ulteriore personale 
con competenze specialistiche potrà essere coinvolto e invitato alle riunioni, favorendo la 
partecipazione attiva e la condivisione di conoscenze;  
 

DECRETA 
 

la nomina, per le motivazioni citate in premessa, del Gruppo di Lavoro per l’elaborazione di 
linee guida sull’utilizzo responsabile dell’intelligenza artificiale in ambito didattico, nella 
composizione di seguito riportata: 
 

− Prof. Simone Baglioni - Prorettore con delega alla Didattica; 

− Prof. Daniele Del Rio - Prorettore con delega alla Ricerca e al Trasferimento 
Tecnologico; 

− Prof.ssa Isotta Piazza - Prorettrice con delega al Diritto allo Studio e ai Servizi agli 
Studenti; 

− Prof. Andrea Prati - Prorettore con delega ai Sistemi Informativi, all'Innovazione e al 
PNRR; 

− Prof.ssa Chiara Dall’Asta - Delegata del Rettore ai Dottorati di ricerca; 

− Prof.ssa Luana Salvarani - Delegata alla Didattica del Dipartimento di Discipline 
Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali e Professore Ordinario di discipline 
pedagogiche; 

− Dott. Michele Bertani - Responsabile U.O. Progettazione Didattica e Assicurazione 
della Qualità dell’Area Dirigenziale Didattica e Servizi agli Studenti; 

− Dott.ssa Ilaria Comelli - Responsabile U.O. Sicurezza IT dell’Area Sistemi Informativi; 



 

 
3 

− Dott.ssa Claudia Ledda - Centro Servizi E-Learning e Multimediali di Ateneo (SELMA); 

− Avv. Rosita Giuseppina Porpiglia - Responsabile U.O. Anticorruzione e Trasparenza 
dell’Area Affari Generali e U.O. Legale e Compliance della Direzione Generale; 

− Dott.ssa Manuela Raimondi - Centro Servizi E-Learning e Multimediali di Ateneo 
(SELMA); 

− Dott. Fabrizio Russo - Responsabile U.O. Sistemi Tecnologici e Infrastrutture dell’Area 
Sistemi Informativi; 

− Avv. Sabrina Vitale - U.O. Legale e Compliance della Direzione Generale. 
 

Prof. Paolo Martelli 
    Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile 
Area Dirigenziale Didattica  

e Servizi agli Studenti 
Avv. Candeloro Bellantoni 

R.P.A. - Responsabile  
del Procedimento Amministrativo 

U.O. Progettazione Didattica e Assicurazione  
della Qualità (progettazione.didattica@unipr.it) 

Dott. Michele Bertani 

 


		2024-11-07T09:27:18+0100
	IT
	Paolo   Martelli




